P R O P H E T I A.

1. **P**RO patribus tuis nati sunt tibi Psal. 44.  
filij, constitues eos Principes super  
omnem terram.
2. **I**n omnem terram exiuit sonus eorū, Psal. 18.  
& in fuisse orbe verba eorum.
3. **C**on-

## 310 DISCVRSVS. DE

- Berem.16.** 3. Constitui super vos speculatores, audi  
tite vocem tuba.
- Isa.62.** 4. Super muros tuos Hierusalem confi  
tui custodes toto die & tota nocte, in per  
petuum non tacebunt.
- Isa.12.** 5. Quam pulchri super montes pedes an  
nuntiatis, & predicanis pacem, annun  
cianis bona, predicanis salutem, dicentem  
Sionem, gnabit Deus tuus?
- Num.1.**
- Rom.10.**
- Isa.60.** 6. Qui sunt isti, qui ut nubes volant, ut  
quasi columbae ad senectas suas?
- Ibid.** 7. Mittam ex eis qui salutem suerint ad  
gentes in mare, in Africam & Iydiem  
tenentes sagittam, in Italiam et Graciem,  
ad insulas longe & annunciant glo  
riam meam gentibus.

## CONSIDERATIONES.

- Punx.1.** SANCTISSIMVS rex & Pro  
pheta David, considerans excellē  
Domini opera, speciatim creationem,  
gubernationem, & admirabilem stu  
pendumque machinae mundi ordi  
nem, exclamauit in hæc verba, Qam  
magnificata sunt operata tua Domine; om  
nia in sapientia fecisti. Magnum pro  
fecto sapientiam Deus demonstrauit  
in creatione cæli & terra, illud tanta  
astrorum, signorumque cœlestium,  
hanc vero plantarum & animalium

vicio-

## COMMUNI 33. 33

varietate ornando. Deinde in creati  
one duorum clarissimum mundi  
oculorum, magnorumque luminari  
um, Solis & Lunæ, ut lumen præb  
erent omnibus terre partibus, ac dies,  
aliquæ anni tempora distinguerent.  
Sed si magna fuit sapientia hunc mun  
dum condere, non minor certe boni  
tas fuit illum gubernare; nam cum  
ipse solus solo voluntatis suæ nutu po  
tuerit illum gubernare, sicut potuit  
creare, voluit: nam creatus suis et  
iam ad honordum illas, hanc po  
testatem committere. Non satis fuit  
benignissimo Domino communicare  
illam suam, sed etiam vim & facul  
tatem dñe ut alijs comunicarent  
esse, vt cum aliquas earum voluit esse  
causa effectionis, à quibus aliarum  
perficit & administratio penderet;  
atque ita sibi ilores reddire tuo condi  
tor D.o. Quenad modum experien  
tiaste videmus ecclis, & particulatum  
planetis, significu: ecclilibus à Do  
mino communicatam vim influendi  
in hæc inferiora, fecundandi terram,  
efficiendiq: vt arbores omnes, cæteræ  
que plantæ temporibus statis opera  
hominis excultæ fructus suos produ  
cant. Iam vero non raius, sed magis

ad-

DISCURSUS DE  
admirabilem in sapientia & beatitate  
demonstravit se Deus in fabrica & gu-  
bernatione Ecclesie, mundi noui, cre-  
atum aliud Ecclesia est, quam mundus,  
non materialis sed spiritualis, non ter-  
renus sed celestissim quo mundo pari-  
ter cœlum est & terra, partes superiores  
& inferiores, hoc est, status & gradus,  
ali sublimiores, ali humiliores, alii  
perfectiores, minus perfecti alii. In  
hac terra quoque reperiuntur diversa  
animalia, alia munda, alia immunda,  
hoc est, boni & malii, iusti & peccatores.  
Sunt quoque in ea variae plantæ &  
arbores, aliae viles & frugiferæ, aliae sy-  
nicæ & infructiferæ, de quibus scrip-  
tum est, eas extingendas, & in ignem  
projiciendas. Ex alia parte, sicut Deus  
in hoc mundo materiali virtutur crea-  
turis superioribus, hoc est, corporibus ce-  
lestibus, pro gubernatione & perfec-  
tione inferiorum; sic mundus hic spiri-  
tuale Ecclesie ab eo ornatus est suis  
ecclisiis, stellisq; & signis ecclesiis, quo-  
rum opera, velut causarum secundarii,  
gubernat, promouet, & dirigit animas  
hædilium, ut producant fructum vita  
& salutem consequantur. Quid vero  
aliud suahæ stellæ, nisi illæ, de quib;  
loquens Apostolus dixit, *Quæstam*

*quidem posuit Deus in Ecclesia, primi Cor. 12.*  
Apostolos, secundo Prophetas, tertio De-  
stellos, deinde virtus es, exinde gratias  
curationum, opaculationes, gubernatio-  
nes, genera linguerum. Itaque Ecclesiæ  
prælati, predicatores & pastores popu-  
li fidelis, fuit huius cœli spirituales stel-  
la, in quo cœlo super omnes alios re-  
sidentes, duocilla maxima & lucidi-  
ssima & minima. Quodam primum est  
Christus Dominus noster, qui est cla-  
rissimus ille Sol iustitiae, illa veralux,  
qua illuminat omnes homines: lux  
qua non solam lucet in his partibus  
interioribus Ecclesie, sed omne etiam  
lumen & vim atque omnibus Ecclesiæ  
eiusdem stellis communicat, ita etiam  
radios suos usq; ad supernam Ec-  
clesie triumphantis Hierusalem porri-  
git, illuminatq; & inflamat cœlestes  
cues & angelicos spiritus, qui tanto de-  
siderio ardent coattendi gloriosam e-  
ius faciem. Deinde alterum luminare,  
quid aliud est præter Matrem illâ bea-  
tissimam, qua genuit ipsum solem, il-  
lam purissimam Virginem, quam, feri *Cant. 6.*  
ptum est, pulchram esse vi lunam, que  
ex abundantia lucis ab eodem sole com-  
municata, resplender in nocte huius  
seculi, velut refugium, mediatrix, &

914 DISCVRSVS DE  
aduocata omnium peccatorum. Post  
hæc autem nobilissima luminaria, in-  
ter omnia astra, inter̄ eos quos Do-  
minus gubernandæ Ecclesiæ sua pre-  
fecit, tuosque cooperatores in opere  
humana salutis esse voluit, primum  
locum teneat sancti Apostoli, qui du-  
decim signorum cœlestium instare,  
fulgent in Ecclesia, siveque doctrina,  
miraculorum, virorumque exemplo-  
rum influxu & luce, ex toto orbete ter-  
rarum uberrimum retulerunt fructus,  
fidemque Christi in toto mundo plan-  
tarunt & propagarunt. Hi quoq; sua  
duodecim illæ lucetes stellæ, quas san-  
ctus iste Euangeliſta, in speciem coro-  
næ impositas vidit capiti magnæ ma-  
lieris, quæ apporuit in celo amicta So-  
le & Luna sub pedibus eius: nam hæ  
mulier aliud non designabat, nisi ipsam  
Ecclesiæ sanctam, quæ in primis  
suis initijs mirabilibus horum duode-  
cim Patrum operibus, velut à duode-  
cim lucidissimis stellis fuit adornata &  
illustrata.

2. CIRCA hoc Apostolatus offi-  
cium in Dei Ecclesia tam eximum &  
singularare. Primo consideranda est be-  
tissimum Apostolorum electio. be-  
cundò huius numeri mystici significa-

COMMVNIS. 36  
tio. Tertiò, Apostolici officij dignitas.  
Quartò, ampla eius potestas. Quintò,  
fructus ex ea in mundo consecutus. Et  
primo circa vocationem & electionem  
horum glorioforum Sanctorum con-  
sidera, Filium Dei, ut fortè illumina-  
matum expugnaret, & è mundo exter-  
minaret, in quo tot iam sæculis regnâ-  
rat, simulq; viuensum genus huma-  
num dura sua feruitate liberaret, non  
è celo euocasse angelorum legiones,  
nec coegerit hominum exercitus, sed  
ex tot hominum milibus elegisse tan-  
tum duodecimi. Et cum in orbe terra-  
rum tot essent Reges, Principes, aliqui  
vir illustres, tanta quoque doctorum,  
sapientum, & eloquentium hominum  
turba, nullum tamen ex illis delegit e-  
terna sapientia, sed homines pauperes,  
scamulos & indotios, ut testatur Apo-  
stolus. *Vedete, inquit, fratres vocationem*  
*vestram, quia non multi sapientes secun-  
dum carnem, non multi potentes, non mul-  
ti nobiles sed que sunt multa sunt mundi elegit*  
*Deus, ut confundat sapientes, & insirma  
mundi elegit Deus ut confundat fortia,*  
*& ignobilia mundi. & contenptibilia*  
*elegit Deus, & ea quæ sunt, ut ea quæ sunt*  
*desfrueret. Erat nūdus similis magnæ*  
*statu, & in somnis vidit rex Nabucbo* Dan. 2.

316 DISCVR SVS DE  
donosor, cuius caput erat aurum, pe-  
ctus cum brachijs argenteum, venter  
cum femoribus ex aere, tibiae cum pe-  
ribus ferreae. Quibus metallis signi-  
ficabatur dignitas, opes & potentia mo-  
narchiarum & principatum, qui di-  
uersis temporibus existituri erant in mu-  
ndo. Deus vero deieceratus superbam illam  
statuam, non immisit in eam de  
calo aut sagittas, aut ignem; nec effecit  
ut in eam cadent montes, sed exiguum  
lapillum sine manibus hominum vo-  
luit ex monte abscondi, quo percussi pedes  
vt fuerint, tortus iste colossus con-  
cidit, & in puluerem redactus est. Ille  
autem lapillus panlatum augeiens cre-  
vit in montem ingentem, vt sua am-  
plitudine cōpleret totā terram. Quid  
vero aliud fuit hic exiguus lapis, nisi  
Christus de quo scriptū est. *Peter ad  
erat Christus.* q̄ natus sine opa hōminis  
ex monte virginali, tunc percussus &  
demolitus est hanc statuam, quando  
stultitia crucis, & ignominio morte  
pudescit mundi superbiam, humana  
sapientiam stultam reddidit, & regna  
diaboli destruxit. Tuncq; lapillus tam  
parvus & contemptus eruit, & totum  
mundum impleuit, quando hi dispu-  
li sui pauperes ab opibus terrenis, &

1. Cor. 10.

317 COMMUNI SS. . . . .  
diuites in fide, & cuius fabiūs virtutibus,  
profanas aras cultuūq; sacrificiū ido-  
lorum destruxerunt, & om̄ū mundum  
gloria & fide Christi imp̄erant. Tunc  
huius mundi Princeps fuit eius Christus fo-  
rás, & Christus manilis Princeps & Do-  
minus universi, Rex Regum, & Domi-  
nus dominantium. Secundum illud de  
eo prophetatum. Dominabitur à mari *Psal. 71.*  
vij ad mare, & à flumine usq; ad ter-  
minos orbis terrarum. Vbi vide, Deum  
non subiecisse sic legi populos autori-  
tare & potentia Princeps, sed prædi-  
citione paucorum, & simpliciū homi-  
num Imperatores, Monarchs, & Re-  
ges mundi obedientia fidei Christia-  
ne subdidisse. Similiter nec opera sa-  
pientum & magnorum oratorum vo-  
casse suos pauperes pescatores, sed con-  
tra opera idiotarum pescatorum con-  
uenit sic, & ad se retraxisse sapientes Phi-  
leliophores & oratores mundi. Sicut quo  
que in veteri Testamento Deut ad liā *Exod. 13.*  
grandam Regis Pharaonis superbiam  
nō immisit in eam leones, aut tigrides  
aut armatas copias, sed exiguae multas  
& ranunculas. Similiter ad edomandā  
tyranni Holofernis arrogantiā, nou-  
visus est nisi opera imbecillis sexus, nē-  
pe sc̄minæ Hebreæ. Ad delendum  
*Judith. 13.* item

O 2 item

## DISCURSUS DE

Iud. 7.

item potentem & innumerabilem Medianitarum exercitum, non nisi pars eorum hominum manus vobis est, quae in manibus loco armorum aliud nos habebant, nisi lagenas terreas, in quibus erat accessa lampas, & vnam tubam. Eodem modo ecclesis ille dux ad pudefaciendam superbiam huius mundi sapientiam misit homines contemptos, & instar agnorum mansuetos, ut contra ferocissimos lupos depugnarent ad eos conuentos, & e lupis in agnos transformandos. Erat vero sancti Apostoli, ut vasa fictilia, debiles, & contempti, sed pectora eorum ardenti salutis animarum zelo flagrabant. Erant enim tubae, quae non solum pertinebunt inferni potestates, sed etiam omnibus terribiibus partibus sub vnum caput in vnam Ecclesiam populum. De electum conuocarent & congregarentur. Hec gloria Christi est, & in huiusmodi electione personarum infinitam & admittibilem sapientiam suam demonstravit. Quod fecit, ut agnoscerent se ad Apostolicam dignitatem vocatos non merito sua vel sufficientia, sed ex misericordia & bonitate Domini. Quia ita voluit, cui ita placuit, quemadmodum & ipse dixit. *Non vos me elegistis,*

sed

Iere. 7.

Isa. 15.

*f* COMVNIS SS. 319  
ed ego elegi vas, ut nimis efficerentur humiliores, quando viderent in se nihil esse, vnde etiam sublimi officio & statu digni videri possint. Deinde speciatim Dominus elegit Apostolos pauperes, ut exuti omnibus curis & sollicitudinibus temporalibus, in predicione Euangelij essent propriiores, suorum exemplo melius alijs persuadere possent paupertatem Euangelicam. Elegit quoque simplices & ignorantes, ut fructus ab ijs colligendus non attribueretur magne, eorum sapientiae & prudenter, sed diuinæ tantum potentias atq; ita mundo innocenter, propagationem Euangelij non humanum, sed divinum opus fuisse. Deniq; elegit eos imperfectos & peccatores, ut quamiam futuri erant pastores universales totius mundi, ex propria fragilitate, quam in se experti essent, & ex misericordia quam à Deo recipiissent, discernerent, quantum deberent aliorum infinitatibus compati, quantumq; misericordiam erga alios exercere. Tales congruebat esse primos pastores & Doctores generis humani, pauperes, humiles & mansuetos, & tales etiam pro infinita sua misericordia Dominus nobis dedit.

O 4 3. CON-

3. CONSIDERA deinde nomen & numerum huius chori Apostolici nam vt scriptum est, elegit & voluit eum esse duodecim; & appellari Apostolos, quod nomine significat, missum, vel legatum, & recte. Hi enim fuerunt illi Legati, & felices nuncij ab ipso Dominino emissi ad annunciatum Euangelium nouum in vniuerso mundo. Voluit deinde esse duodecim, ob magnum mysterium hoc numero comprehensum, continet enim ter quaternarium numerum, & quater ternarium; quare aliud non significatur, quam Apostolos fore primos, qui in quatuor mundi partibus prædicaturi & perfecti essent sanctissimæ Trinitatis gloriam & fidem, mysterium in illam horam usque occultum, & a paucis cognitum. Secundò voluit esse duodecim ad complendas veteris legis figuram, qua sacer hic numerus varijs modis fuit usurpatus & celebratus. Neque enim aliud duodecim fontes a populo Israhel reperti in deserto Helim significabant, nisi aquas gratia Euangelicas, quibus hi duodecim fontes Apostoli irrigarunt omnes partes terræ. Similiter duodecim lapides pretiosi in Rationaliante summi veteris legis Sacra-  
dotti.

*Lue. 6.**Exod. 15.**Exod. 22.**Ex.*

21  
dotis pectus collicati, non alius defungabant, quam Apostolos duo decim, quos Christus iunxit Sacerdos & Pontifex noster ornamenti loco collocavit in sua sacra ueste, quæ est Ecclesia Catholica, in qua hi gloriose sancti virorum sanctitasque exemplo gemitum pretiosissimarum iuster reludent. Sed de duodecim panes propositionis, *Exod. 28.* qui continentur erant in templo in co-spectu Domini optimè præfigurabat hos duodecim Apostolos, qui tua doctrina & prædicatione quasi sacræ panibus omnes tristis populos pauerunt. Nec minus in duodecim lapidibus, ex quibus cōstructum erat Dei altare mystice præmonstrati sunt duodecim Apostoli, velut illi ex quibus tanquam viuis lapidibus Dominus suam Ecclesiam fabricauit. Congruentissime quoque possunt comparari duodecim bus gneis, sustentantibus magnum illud vas, dictum mare æneum, quod erat in templo, præfigurans baptismum: nam Apostoli primi fuerunt, qui hoc sacramentum in salutem populi fidelis administrarunt. Item duodecim leonibus in throno Regis Salomonis exsculptis, quia non solum suo immenso rugitu instar leonum famelicorum, cur-

*Deut. 24.**Deut. 27.**3. Reg. 18.**3. Reg. 7.**3. Reg. 10.*

322 DISCURSUS DE  
rentes ad prædam salutis animarum  
totum mundum complerunt, verum  
etiam magna vi & robore persecutori-  
bus omnibusque fidei hostibus se se op-  
posuerūt. Hi denique sunt duodecim  
illa pretiosa fundamenta nouæ & san-  
ctæ ciuitatis Hierusalem, quam tan-  
quam sponsum ornatam vidi sanctus  
Euangelista de coelo descendenterem.  
Nam hi gloriosi principes illi fuere qui  
solida sua doctrina, pretiosissimi meritis  
Ecclesiam Dei fundarunt & sustentau-  
runt: lapides vere pretiosi, quia preio-  
sa morte pro Christo tolerata tantam  
gloriam attulerunt Christo, & Eccle-  
siæ eius splendorem tantum: nec so-  
lum fuerunt lapides, sed altissimi mon-  
tes, & montes sancti supra quos (sicut  
scriptum est) posita sunt fundamenta  
Sion ciuitatis Dei. Et recte vocantur  
montes, quia sancti Apostoli quasi mon-  
tes primis solis iustitiae radijs illustrati  
funt, & coelestium donorum imbre  
perfusi. Eccliesiæ Apostoli, qui confessio-  
ne sua celestis patriæ fundat ut mo-  
nia, sanctis moribus erexerunt, exem-  
plis virtutum adornarunt, miraculis  
dilatarunt, & sanguine proprio dedicâ-  
runt.

4. I AM vero considera dignitatem  
&c.

Apoc. 21.

Psal. 86.

COMMUNI 323  
& excellētiā officiū Apostolici. Et pri-  
mō, quā magna & singularis gratia  
fuerit, eos ex omnibus totius mundi  
hominibus feligi, vt in terra familiariter  
conuersarētur cum Dominō totius  
orbis, affidere eius menſa, semper diuī-  
num illum vultum gratia plenum cō-  
templari, salutarem & cœlestem eius  
doctrinam continenter audire, eius ad  
miranda opera oculis vñspare, esse de-  
lectos noui Testamenti ministros, &  
diuinorum mysteriorum dispensato-  
res. ALIERA dignitas & prærogati-  
ua S. Apostolorum sunt, quod esse la-  
pides primi collocati, & immediate  
fundati, super lapide angulare Iesu  
Iesu supremo sancta Ecclesiæ funda-  
mento, vt loquitur Apostolus ad Ephes. Epheſ. 2  
fio. tam, inquit, nō es tu hospites & ad-  
iens, sed filii cœles tiorū & domesti-  
ci Dei, superedificati super fundamentū  
Apostolorū & Prophetarum ipso summo  
angulari lapide Christo Iesu. Vnde &  
merito sancti Apostoli vocantur Eccle-  
siæ columnæ, de quibus Deus per Pro-  
phetam dixit, Ego confirmavi columnas  
eius. Et quæ sunt hæ columnæ, nisi  
de quibus seorsa sui sponsi pulchritu-  
dinem describens, dixit. Crura eius co- CANT. 50  
humana marmera, fundata super bases

O \*

XXXV

324 DISCURSUS DE  
auram. Quod aurum significat chama-  
tem, supra quam erant fundati san-  
cti Apostoli, sicut Dominus eis com-  
mendauit dicens: *Hac mando vobis cur-  
dit gatis insicem.* Tertia prærogativa  
Apostolorum est, quod antelati sunt,  
dignioresque facti non solum omnibus  
vetris legis Patriarchis & Regi-  
bus, verum etiam prophetis, quid re-  
poris fata sanctitate & miraculis floue-  
runt. Multo enim maior & vberior gra-  
tia communicata fuit Apostolis quam  
Prophetis, maiusque diuinorum my-  
steriorum lumen, vt pote illis, qui di-  
giti æstimati erant, vt recipereat primi-  
tias Spiritus S. itaq; magnitudine cari-  
tatis, donorumq; celestium abundantia  
omnibus veteribus sanctis antecelluer-  
unt. Deinde Prophetæ amandati erat  
ad unum tantum populu, nempe He-  
breum; at sancti Apostoli nullis pre-  
finitis limitibus tanquam Doctores &  
Pastores vniuersales, missi sunt ad om-  
nes populos & nationes mundi. Pre-  
terea salutem, quam Prophetæ multo  
ante prænunciavant, & salutare illud  
tantoperè desideratum, quod illi a longe  
salutifabant, Apostoli proprijs oculis  
coram viderunt, auribus audierunt, &  
manibus contigerunt. Vnde & venis-  
quām

*Iean. 15.*

COMMUNI SS. 325  
quām prophete dicere potuerūt. *Quod I. Iean. 1.*  
*fuit ab initio q; audiri mus, quod vidim⁹.*  
*oculu nostri quod perspeximus, & ma-*  
*nus nostra contra et auerunt de verbo vi-*  
*te annunciamus vobis.* Denique Pro-  
phetæ tantum præpararunt materiam  
tribuicande nouæ Ecclesie, sed Apo-  
stoli opere comp'cunt, & initium fa-  
briæ dederunt, sicut & legimus Daui-  
dem regem omnem materiam pro-  
difici templi parasse, sed Salomonem  
iactis fundamentis totum adificium  
abfoluisse.  
3. POTES T quoque eminentia  
& dignitas Apostolorum colligi, ex va-  
rijs nominibus quibus in scriptura  
appellantur, & ex varijs rebus quibus  
præfigurantur. Ac primo quidem vo-  
cantur Principes, de quibus dixit Pro-  
pheta, *O statues eos Principes super om-  
nen terram: eo quod fuerint prima ca-*  
*pita & gubernatores Ecclesie, ac velut*  
*populi fideli duces in omnibus mun-  
di partibus.* Deinde vocantur & sunt  
populi Pastores & Doctores, quib. Do-  
minus imprimis paſcendi, instruendi  
que gregis sui curam conquisit, quos  
& ante Deus per prophetam premis-  
cat: *Dabo, iniquens, vobis Pastores in Hier. 3.*  
*xtra cor meum, & paſcent vos scientia-*  
*0 7 & deſtri-*

*Psalm. 28.*

& doctrina. Atque id Dominus ipse mandauit Apostolis, quando post resurrectionem apparenſis eis dixit, *Eamus docentes omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & filii & Spiritus sancti, docentes servare omnia, que praecepimus vobis.* Sunt quoque Apostoli vocati

*Psalm. 46.*

*Dix iuxta illud psalmi. Dix fortis terra vehementer elevata sunt, idque ob miraculorum, aliorumque operum admirandorum excellentiam quae Dominus per illos parauit. Quia de causa & Moy*

*Zechar. 14.*

*Deus Pharaonis nominatus est. Omnibus autem honoris titulis & elegiis eminuit, quod ab ipso filio Dei vocati sint amici nam Apostolis seu fidelissimi amicis omnia Patris sui arcana patefecit, diauorumque mysteriorum participes reddidit, dices ad illos: *Iam non dicam vos seruos, quia seruos nescit quid facias Dominus tuus, sed dixi amicos, quia omnia que curi, audiri à Patre meo nota feci vobis.* Imo post gloriosam resurrectionem suam, cum mandaret Maria, ut Petro exterisque*

*Ioan. 20.*

Apostolis bonum hunc nuncium afficeret, appellauit eos fratres. Quae vero major excoiquari potest in terra dignitas quam hominem mortalem fieri amicum intimum & secre-

tarium, non regis alicuius aut Imperatoris terreni, sed ipsius Dei, Regis & Domini celi & terrae? Adhuc extreb. quibus Apostoli sunt assimilati, colligi potest singularis eorum dignitas, & primo sunt assimilati cœlis, de quibus Propheta, *Cœli enarrant gloriam Dei.* *Psalm. 18.* Verè cœli, in quibus Christus habitat, quorum verbis tonat, miraculique & alijs signis admirabilibus fulgurat. Imò in eū modū per corū os intonuit, *Isa. 6.* vi eorum sonitu tremefecerit totam terram. Deinde comparantur nubibus volantibus, cum ob celeritatem qua percurretur totum mundum, cum quia instar secundarum nubiū doctri næ suæ imbre totum mundum irrigantur. Tertiò assimilantur palmitibus viris ob magnam coniunctionem, quæ habuerunt, cum vera vite CHRI-  
STI O Domino nostro, sicut ipse dixit illis. *Ego sum vitis, & vos palmires.* *Ecclies palmires,* qui virtute celestis vitis à qua placent estis, artulisti munido vinum novum gratiae Euangelice quod hætitificat corda, & animas diuino amore inebriat. Quartò sunt compara agnisi, sicut Dominus ad illos dixit *Ego mitto vos, sicut agnos inter lapsos.* *Luc. 15.* Agni fuerunt ob innocentiam, humili-

lita-

328 DISCURSUS DE  
litatem & mansuetudinem, atque etiam  
ob utilitatem, quam sua doctrina de ex-  
emplu attulerunt mundo. Quinto fue-  
runt a Domino vocati lux mundi: illi  
enim sunt lucernæ illæ ardentes impo-  
sitræ Ecclesiæ candelabro ad præbendam  
Iscem omnibus domum Dei incole-  
tibus. Atq; etiam fuerunt illi, qui do-  
ctrinæ suæ luce infidelitatis & ignoran-  
tiæ tenebras è mundo exterminarunt.  
Sunt item appellati sal terræ quia sapientiæ  
eorum salē cōditus est insipidus  
hominum terrenorum gustatus, ut in-  
eiperent degustare saporem & suauita-  
tem rerum cœlestium. Deinde sicut  
sal à putrefactione præseruat carnes, &  
vulnera consolidat, sic hoc sal apostoli-  
cum valuit ad sananda vulnera no-  
stra, seruandaque animas à corruptio-  
ne peccati.

*Matth. 5.*

6. CONSIDERA deinceps ma-  
gnam & multiplicem offici; Apo-  
stoli potestatem. Quartum prima& sepi-  
cepis est, quando Christus in extrema  
coena ordinavit eos in sacerdotes, in-  
effabilemque illam super Angelos po-  
testatem dedit consecrandi & effere-  
ndi in sacrificium verum, sanctissimum  
corpus suum & sanguinem in remissi-  
onem peccatorum nostrorum. Pra-  
ter-

COMMUNI 35. 329

terea post resurrectionem suam dedit  
illis etiam potestatem in corpus suum  
mysticum, nempe absoluendi homi-  
nes à peccatis, tradens eis claves cœli, ut  
illud pro arbitrio suo laudere & aperi-  
re possint. Vtè potestas admiranda &  
diuina, qua illis concessum est homi-  
nes reconciliare cum Deo, gratiam Spi-  
ritus sancti conferre, reddereque ani-  
mas maculatas peccatorum immundas,  
puriores lucidoresque stellis, ac deniq;  
que peccatoribus patefacere cœli por-  
tas, & q;ue facere angelorum, aliorum  
que ipsius cœli ciuium consortes. Vide  
quanta fuerit bonitas & clementia  
Christi D. N. largiri hominibus in ter-  
ra degentibus claves cœli: quanta rur-  
sum eiusdem benignitas, nam cum  
proprium sit filius Dei dimittere pec-  
cata, nihil aliud fuit communicare  
hanc potestatem Apostolis, quam fa-  
cere eos tantum non Deos in terra. Al-  
tera potestas quam Dominus illis at-  
tribuit fuit illa iurisdictio & auctoritas  
Ecclesiæ, quam suo sanguine acqui-  
sierat, regendi & gubernandi. Hec  
hac potestas, sicut & præcedens, fuerit  
principaliter cœssa S. Petro, tanquam  
capiti & Principi Apostolorū totiusq;  
Ecclesiæ: illi enim particulatum Do-  
minus

minus suas oves commendauit, quod ei dixit. *Pasce oves meas. Et dabo tibi claves regni celorum.* Quam potestem non recepit ille pro te solo, sed et pro omniis suis successoribus ad populi fidelis salutem. Tertia potestas Apostolica fuit, prædicare & docere novam legem gratiæ omnes gentes, scribendo eam non in tabulis lapideis, (sic ut scripta fuit lex timoris data à Deo per Moysen) sed in tabulis cordis carnalibus, tanquam legem amoris. Quam potestem illis dedit Dominus, quando ad prædictârum dimissis, dixit, *Ite, docete omnes gentes.* Quarta potestas Apostolorum fuit, posse scribere & edere Scripturas Canonicas, tum quia Spiritus sanctus per eorum ora loquebatur, tum quia summus legislator Christus instituit & informati fuerunt de omnibus sancte fidei mysticis. Quinta & ultima potestas eis à Domino collata, fuit virtus miraculorum. Conquerientissimum enim erat, ut quid doctrinam tam sublimem & inauditam diuulgabant, cum veritatem admirandis operibus confirmarent, ut exitando mortuos, illuminando cœcos, surdis audiendum resuendo, dæmones expellendo, & omni genere morborum homines like-

rando. In summa, habuere Apostoli potestatem supra naturam, ad eam curandam, supra elementa, ad mutanda supra dæmones, ad eos ejiciendos, super animas humanas, ad liberandas eas à peccatis, & denique supra mortem, in alijs, ut eam fugent, in seipisis, ut contemnant: nam eadem confititia qua disseminarunt & defunderunt fidem, eadem etiam tandem sanguinem & propriam vitam profuderunt.

7. CONSIDERA deinde fructum a gloriis his sanctis mundo allatum, verbis illis à Christo indicatum.

*Iohn. x.*

*Ego elegi vos, ut eatis, & fructum afferratis, & fructus vester maneat.* Verè autem Magnus & admirandus fuit fructus ab his duodecim factus, tum quod Evangelio Christi totum orbem terrarum complerent, tum quod tantas, tāq; grates difficultates & impedimenta superarāint, quæ opera dæmonis, ministrorumque eius in omnibus mundi partibus te obiecabant. Fallorum Deorum cultum exciderunt, mēdacia oraculorū ora clauserunt, radices peccatorū euulserūt, igneq; diuino, quo ipsi ardebat, totam huius mundi sylvam accederūt, seruoreque spiritus, lumine

332 DISCURSUS DE  
& splendorie veritatis complerunt. Quo-  
re quicquid hodie boni cernitur in ec-  
clesia Dei, id omni laboribus orna-  
nibusque horum gloriosorum Apo-  
stolorum acceptum ferri debet, salutis  
omnis, quam inde ab illis temporibus  
expercut est humananum genus, et  
rum beneficio procurata est. His fuit  
quatuor illi fontes, per quos aqua ga-  
tie doctrinæque Euangelicæ ex par-  
diso illo terreni derivata est, in quo ec-  
clesia Christus Iesus Dominus noster  
qui invigilat per partes mundi. Ab hi  
gloriosis principiis & Dei amicis p-  
manauit constantia Martyrum, iustitia  
Confessorum, prudentia & zelus Do-  
ctorum, Sacerdotum sanctitas, Virtus  
monastica, rigor, & Virginum puritas.  
Vnde merito nactus Propheta, velut  
admirans copiosum fructum, quem  
noui operari erant Ecclesiae impetu-  
turi dixit. *Nimis honorati sunt am-  
ici Dei, nimis confortantes est pri-  
paratus eorum.* Et quid aliud suis pueris  
exigui Apostolo: um chori prædicatio  
nisi granum sinapis, quod Dominus  
dixit esse quidem omnium minimum, si  
in terram proiectum, in tantâ puluis  
magnitudinem, ut non soluta aliis  
peret plantas, sed etiam in solidam

*Gra. 2.*

*Psal. 138.*

*Matth. 13:*

COMMUNI SS. 333

borem excrescat, in cuius ramis aues  
coeli colligantur, & habitationem ca-  
piant. Putillus certè gressus, ut illis Domini  
nus dicebat, fuerit s. A postolo, sed tanta  
fuit via spiritus in animis eorum, qui  
per nos se prodebat, ut exiguum fideli se  
men, quod in cordibus hominum illi  
plantarunt eisque creverit, ut celsissi-  
mæ, amplissimeque arboris inflar, ut  
*Psal. 79.*  
dixit Propria, implerit totam terram,  
vmbraq; sua contexerit montes, & ra-  
mos suos à mari ad mare extenderit.  
Sic profutus, ut nunc in toto vniuerso  
in ramis, sub vmbra huius felicis arbo-  
ris nèce doctrinæ Euangelicæ & A post.  
oës fidelium animæ vberima pascua,  
summatu pacæ, & securanu quietem ia-  
ueniant. Si ergo hi gloriosi Apostoli,  
dum adhuc essent in terris, non sua sed  
Christi virtute tam fuerunt potentes,  
quid non poserunt modò, cum viuunt  
cum Christo ipso in æterna felicitate?  
Et si dum essent in vita mortali vide-  
bantur habere vitæ & mortis imperii,  
quia uno eorum verbo & vini morie-  
bantur, & mortui ad vitam excitabantur:  
quantam ergo cogitandū est nunc  
eorum esse potentiam, cum ad tantam  
gloriam euecti sunt in celo? Quare me-  
rito gaudet & exultat Ecclesia sancta,  
quod

*A. 5.*

334 DISCURSUS DE  
quod beneficio sponsi sui Christi mes-  
ruerit opera & studio tam potenter  
principum defendi & custodiri, a ca-  
libus Doctoribus erudit, & clarissimo-  
rum horum luminum splendore illu-  
strari. Ita plane, ut inter omnium enor-  
rum tenebras & hominum perverso-  
rum flagitia amplius halucinari non  
possit; sed nec tempestates vilas mun-  
di, nec hostium insultus, nec impuga-  
torum fraudes, ac denique nec ipsa in-  
ferorum portas peitimescere debeat  
quæ portæ. (vti promisit Dominus)  
*Matth. 16.* nunquam contra eam suorū præau-  
turae.

s. CONSIDERA, quod sitam  
sublimis & excellens sit Apostolici mu-  
neris status, tamque eximius fructus  
ex eo in toto orbe consecutus, quam  
magnum & copiosum suorum labo-  
rum præmium a Domino in celo ob-  
tinuerint. Multa certè præmia Christi  
D.N. Apostolis suis partim dedit, par-  
tim promisit: speciatim quatuor; duo  
in hac vita, & duo in altera. Primum  
eorum quæ in hac vita dedit, sicut Pax  
conscientie, & cordis gaudium; pax, in-  
quam, quæ exuperat omnem sensum,  
quam Dominus ex hoc mundo ad Pa-  
tē migaturus sis reliquit dicēs: *Pax*

*meam*

COMMUNI 335  
*mađ do vobis, pacē meā relinquo vobis. Iohann. 14.*  
Similiter de gaudio locutus est idem  
Dominus, quādo discipulos obdilectos  
sum suum nescitos, his verbis solatus  
est Iterū videbo vos. Et gaudebit cor ue*Ioann. 14.*  
strum. Et gaudiū vestrum nemo tollet à  
vobis. Hac pax & hoc gaudiū est illud  
cētoplū, quod Dominus in hac vita la-  
gitur iis, qui propter ip'um renunciant  
seculo, & omnib. pompis eius, ingre-  
diunturq; viā crucis. Quia de re loque-  
batur, cum dixit ad Apostolos. *Nempe Mar. 14.*  
est qui relinquit donū, aut fratres, aut  
fratres, aut patrē, aut matrē, aut filios,  
aut agros, ppter me, q. nō accipiet centies  
tantū, ut in tempore h. c. ē. in seculū fa-  
turo vitā eternā. Etenim pax & ola-  
tio sequentū Christū rāta est, vi homi-  
nē inducat in contēplū omniā regū  
creaturum, longissimeq; superet omne  
pacē & confidētione, que haberi in hac  
vita possit. Secundum præmiū eorum  
in hac vita, sc̄ere persecutions, carce-  
res, flagella, & illa crucis, & denique  
mois ḡlorioso p̄ Christo tolerata. Hoc  
est præmium, quod Dominus solet da-  
re iis in hoc mundo, quos p̄ eo suis ami-  
cis habet, & ardētus ait: nam nulla  
re homines magis conformari, similio-  
resq; ied. di Christo possunt, quā si pro-

*Chri-*

Christo ipso patientur, pro illo exper-  
tant vitam suam, qui suam expolat  
pro nostra. Hoc est præmium illud,  
quod nomine calicis Dominus promi-  
fit in persona Iacob & Iohannis omni-  
bus suis discipulis, quando illis dixit;  
**Matt. 20.** *Calicem quidem meum biberis. Calix  
hominibus mundanis & carnalibus  
amarus & ingratus, at servis Christi  
admodum suavis & gratus. Nec scies  
esse potest, quia calix est Christi, qui est  
fons omnis suavitatis: & est talis, & quo  
Christus bibens oīnem inde diuinis  
labris suis amaritudinem ad se attraxit,  
pro nobis autem omnem suam dulce-  
cinem in illum depositum: sic ut non so-  
lum homines ætare grandis, sed pueri  
quoque, & tenuilæ virgines magno  
desiderio ad hunc calicem degulsa-  
dum currant. Quare nec mirum est  
Apostolos ( vti scriptum est ) iusti  
gaudentes à consuetu concilijs quoniam  
digni habitant pro nomine Iesu con-  
suelatum pati. Similiter Apostol scribit  
ad Philippienses eos hortabatur, vt nos  
modogauderent, sed etiam gloriaren-  
tur in suis persecutionibus, dicens: *Quia  
vobis donatum est pro Christo, non si-  
lum ut in eum credatis, sed etiam ut pa-  
ille patiamini. Præmium vero ma-**

*gnum, præmium pretiosum & opta-  
bile. Sicur enim Christus Dominus no-  
stres nihil ardenter amauit, maiori que  
desiderio quæsiuit & expectauit, quam  
mortem crucis, ita magno & singulari  
beneficio afflere dicitur, euos amat,  
quando eos sine crucis participes red-  
dit.*

9. **DEINDE** vita præmia iam di-  
sta à Domino in hac vita Apostolis da-  
ta, considera quām ingens eorum re-  
muneratio & merces fuerit in altera  
vita, eaq; duplex. Prior à Domino ex-  
presi est, quando Petrus percutientia  
rus ab eo est, ecquid præmii relinque-  
retur ipsi, qui omnia reliquissent, ipsum  
quæ secuti essent. Respondit enim his  
verbis, *Amen dico vobis, quod vos qui* **Matt. 19.**  
*secuti estis me, in regeneratione cum se-  
derit filius hominis in sede Maiestatis  
sue, erubitis & vos super sedes duodecim  
iudicantes duodecim tribus Irael. Gran-  
dis vere dignitas in amplissimo hono-  
ratiſſimoque illo cœilio, velut primos  
Senatores & Principes summi & uni-  
uerſalis Iudicis coeli & terra in totius  
mundi confectu sedere. De his locu-  
tus est Propheta, cum dixit, *Dominus* **Ez. 9.**  
*ad iudicandum veniet cum Senibus po-  
puli sui, & principibus eius. Quid autē**

P aliud

338 DISCVRSVS DE  
aliud designant istae sedes, in quibus  
Dominus sit illos secum conseruatores,  
nisi ingentem securitatem, præstinen-  
tiam & dignitatem, quam illi prae aliis  
velut ipsis Iudicis amici & domelli-  
ci conseruatur sunt? O felix pauperes  
eorum qui omnia reliquerunt ad ie-  
quendum Christum, qui in horribili  
ilio elementorum fragore, in tremen-  
do illo meritorum nostrorum exami-  
ne, & tam ancipi*t* iudicio reddet omni-  
nino securos, imò in securissimi iudi-  
cis præsentia glorioſos, quippe coram  
quo, non tanquam eius amici & feli-  
ciores comparebunt. O admirabilis mutatio  
dexteræ excelsi. Qui, dura aspergente  
ra degerer erant fex & peripsema mæ-  
di, pauperes, angustiati, afflicti, & con-  
tempti instar ouium ad mortem de-  
ſinatarum, illo die ad tantam eueni-  
tur gloriæ, vt dicantur iudices mun-  
di. Iudices non hominum ſolum, ſed  
vt dicit Apostolus, etiam Angeli eti-  
aque hoc erit præmium iolis Apollo-  
lis ſuper alios omnes à Dominio con-  
cedendum. nam admodum congre-  
terat, eos qui tam fideles fuerant loci  
Saluatoris in suis perfecutionibus, re-  
tationibus, & laboribus vique ad cru-  
cem, ſocios quoque eius fieri in exalt-

339  
COMMUNI SS.  
tione & gloria, quando veniet cū Ma-  
ieſtate ad iudicandum & vindicandum  
eos omnes, qui ipſum negarint & per-  
feciſtū furent. Alterum præmium ab  
eodem Domino Apoſtolis promiſ-  
ſus fuit, quando post extreſmam cœ-  
nam ad mortem iturus dixit, *Vos eſtis, Lyc. 22.*  
*qui permanefſisſisſtis mecum in temptationibus*  
*meis & ego diſpono vobis, ſicut diſposuit*  
*nihil Pater meus regnum, ut edaris &*  
*bibaris ſuper menſam meam in regno*  
*meo. O inestimabile præmium, tam*  
*exigui & breui teruitij Christo ab A-*  
*pôlo ſoli preſtitit, fieri vna cum illo am-  
plissimi regni cohaerēdes, aſſidere cum*  
*angeliſ in kar filiorum illius menſe,*  
*manū in eandē lācē cū filie Dei mitte-*  
*re, & Deū ipſum in cibū ſumere. O bea-  
ta compenſatio, quia pro pane doloris, &*  
*amoris calce lacrymarū, quem Apo-*  
*ſtoli ſumperunt in hoc ſeculo cū Chri-*  
*ſto, iam in celeſti æterni qui conuicio*  
*huiuſimo illo pane virginitatiteranter,*  
*& immensuſ in eius delitiarum & vo-*  
*laparum torrente inebriantur.*  
10. CONS DERA denique, licet pro-  
missio hæc, de adeunda poſſeffione re-  
gni ſui, & ſeffione ad menſam in celo  
a Chirillo Apoſtolis facta, ſit præmi-  
um omnibus electis commune, om-

nec enim sunt filii Dei, & haeredes eius  
Regni, ac Christi cohaeredes; omnes  
quoque sunt cœlestis coniuuij participi-  
pes, tamen quia, veloquitor Apostolus  
agens de beatoru gloria, *Stellæ dif-  
fert a bellis in claritatib.* Apostoli sancti  
ad gradum regni illius felicissimi sin-  
gularem, longeç; alijs excelsorem pro-  
uehentur & corona magis glorioſa cor-  
onabuntur. Nam sicut in Ecclesia mi-  
litante, uti ciui lapides, primum tenu-  
ere locū, vt idem testatur Apostolus,

*r. Cor. 12.*

*Pesuit, inquiens, Deus in Ecclesiæ, pri-  
mum Apostolos, &c., ita etiam in triu-  
phate clarius, vel ut splendidiores stelle  
reducant, & mensæ regis cœlestis ac-  
cumbent tanquam primi cœlestis au-  
le. Principes, & filii eius primogeniti  
nec dilecti. O felicissimi! Apostoli, iam  
finis est laborum vestrorum, iam tri-  
bulatum vestrum hyems transiit  
& persecutionum æstus, iam cuperunt  
flores apparere; quia iam nunc cum  
Christo regnatis, iam mensæ eius accu-  
bitis, in qua plenè abundanter famen  
& sitim expletis. Quod, si dum adhuc  
essetis in hoc mundo Dominus oeu-  
los vestros appellauit beatos, quod ei  
conspicerent, quem tot Reges & Pro-  
phetæ desiderabant videre, quanto be-*

*Matt. 13.*

COMVN I SS. 341  
ties nunc eftis in cœlo, vbi videtis, & *Eſie 64.*  
auditis, quia nullus oculus vidit, nec *1. Cor. 2.*  
autis audiuit, nec nullus intellectus hu-  
manus vel angelicus comprehendere  
potuit, sed solus Dominus pro iis qui  
ex corde Deū diligunt colantq;. Qua-  
re nunc B. Apostoli, potiori iure quam  
olim potestis cum B. Petro exclamare,  
*Bonum eft nos hic eſe, quia nō iam am.* *March. 15.*  
plus eernitis in terra vultum Magistrum  
vestri mortalem transfiguratū sed da-  
rē videtis in cœlo vultum gloriosum  
euidem Domini iam immortalem.  
Videtis non in monte Tabor, sed vlo *Psal. 23.*  
quitur Propheta, in monte sancto S. O.  
illum magnum Deum omnium De-  
orum.

## C O L L O Q V I V M.

Q V A M magna est, dulcissime De-  
xine tuæ charitatis & misericor-  
dæ abundantia, quod satis non fuerit  
tibi humano generi dedisse inexplica-  
bile illud donum, nempe te ipsum in  
Saluatorem & Magistrum nostrum,  
sed etiam Ecclesiæ tuæ pro gubernatione  
& instructione prospicere volue-  
ris Sanctos Apostolos, ve illi effent qua-  
si lux mundi, & sal terræ. Optimè co-  
gnouisti benedictæ I e s v, vt sapientis-

542 DISCURSUS DE  
simus, clementissimusq; Medicus no-  
stræ imbecillis naturæ conditionem;  
nam prouidens peccatores ob suā im-  
puritatē non auferos se adiūcere ad te  
parissimum fontem, & Deum infinito-  
te Maiestatis, procurare voluisti. Pa-  
tores, homines nostri similes, vt maiori  
fiducia & securitate ad eos consurgere  
mus, partim vt sancta corū institutio-  
ne purgaremur, & in viam salutis dini-  
geremur; partim vt eorum intercessio-  
ne gratiam apud tuam Maiestatem in-  
ueniremus, ac peccatorum nostrorum  
remissionē, sicut eam inuenit mulier  
Canaæa. Obsecro te igitur per famam  
bonitatē tuam, eorumq; glorioſa me-  
rita, mihi vt gratiam impetrari velis, n  
ritatis notiriam (quam mihi beneficio  
gloriosorū istorum) Apostolorū com-  
municare dignat? es) semper & innu-  
labiliter in corde retinendi, ore vsq; ad  
mortem intrepide confitendi, & open-  
quoq; perfectè præstandi & explendi  
vt extremo illo die, cùm ad iudica-  
dum veneris, illiq; velut iudices mun-  
di tibi assederint, non eorum sententia  
à tua Maiestate reiaceat, sed potius gra-  
tiose absoluar, atq; vna cum illis, aliis  
que omnibus sanctis cœlesti præma  
dignus pronuncier.

DQ

COMMUNI SS. 543

DOCUMENTA.

1. **S**CRIPTV M est, à Domino primo  
electores Apostolorū, duindeverò septu-  
aginta duos discipulos quos misit ad pra-  
dicandum, & operi sereniori illi popu-  
lo. Neque legatus quenquam illorum  
ante vocacionem se ad obēndum hoc  
manu obtulisse: imò quandam se vultu  
effarentem & dicentem, Sequarete, quo  
cunq; iteris, repudiatuit. Vnde discimus,  
nominem, quantumvis idoneum ser-  
putet, debere se efferre, velingerere ad  
functionem docendi vel gubernandi a-  
utor: sed debere potius expectare, donec  
ab iis, qui vices Christi gerunt, vocetur  
& eligatur: ne, dum falso pietatis Zelo  
quarit: sacrificare animas aliorum, per-  
dat sciam.

2. Domini vocavit Apostolos in me-  
dio lucrum occupatiūnum, alios dum nō  
scerentur, alios dum negotijs temporali-  
bus vacarent, care indicās, scūlū feruntū  
pro rībus huiusvitæ occupatiōibus me-  
ritia priserendū. Quare magnam ti-  
mendi causam habent, qui dum scūlū  
sc̄ Christo vocari, cum ab commodum  
aliquod, vel respectum humanum sequi  
negligunt: quo enim maior est h. ec corū

P 4 in-

344 DISCURSUS DE  
ingratitudo, hoc maxime dominum, durior  
remque pacnam dauidis sunt relativi.  
3. CHRISTVS voluit Apostolos tan-  
tum esse numero duodecim, ut iuris-  
ret, quemadmodum hic numerus com-  
plicatus est ex diabolis numeris, deinceps  
et in unius, si Apóstolos, eorumq; successo-  
res, qui sunt Ecclesiæ pastores et prela-  
ti, debere premissis alijs obsequi decem  
mandatis suis sancta legis, et duob; chari-  
tatis, quae sunt diligere Deum super o-  
mnem, et proximum sicut seipsum.  
4. Dominus idcirco tam paucos dissi-  
pulos ad eum ferendam totum mundo de-  
git, ut indicaret, licet reuera deberem  
esse multi predicatores et profissiores Eccle-  
sie, tamen semper fore paucos veros op-  
erarios, multos autem mercenarios; Sem-  
per enim pauci sunt, qui quarant onus,  
et labore, plurimi vero qui seculum  
otium, et honores auscipiantur. Pauci q;  
querunt proesse alijs, et lucrificera-  
nimas; multi contra, qui querunt alijs  
dominari, et lucris inhiant temporali-  
bus. Quarere dicit Christus disci-  
pulis. Domini regarent ut mitteret op-  
erarios in messem suam, non quod decesserit,  
aut inopia operariorum idoneorum labi-  
raret, sed quod decessent boni et utili-  
tariorum qui semper sunt pauci.

5. CHRIS-

345 COMMUNI SS.  
3. CHRISTVS ut Apostolos suos  
extolleret super omnes veteris et novi  
testamenti sanctos, voluit eos in hac cui-  
ta omnium hominum esse subctissimos  
et contemptissimos, sicut apostolus Paulus  
ad Corinthios scribens, de se alijsq; Aposto-  
li loquitur. Futo, inquit, quod Deus nos  
Apostolos nouissimos ostendit, tanquam morti destinatos, nos stulti  
propter Christum, Sec. Arg. eandem nor-  
mam Dominus cum omnib; alijs suis a-  
miciis tenet, ne tempe humilians illos quos  
amat. Quare magnam causam timendi  
habent, qui semper ad aliora tendunt,  
et super alias honorari cupunt, ne ranci-  
adem ad infimum locum deciduntur: et  
qui nunc primi sedes occupare conan-  
tur, cum pudore et rubore tandem co-  
gantur occupare extremas.  
6. Non legimus Apostolos a Spiritu san-  
cto in remotissimas regiones inter barba-  
ras gentes amandatos, secum iulisse ul-  
timum commercium pro sua sustentatione:  
in ea à Domino veritatem ille fuit, ne secū  
ferrent vel pecuniam, vel per som, vel  
viam tunicas, vel baculum, ut serui Dei  
intelligant (speciatim qui officio fungu-  
tur iuuandi alias) primo, non debere eos  
proseminii esse sollicitos in rebus, ad cor-  
pus pertinentibus, sed solatium jauru-

P 5

qua-

*quarere in Deo, cuius causa laborant,  
certo confisi, illum necessaria omnia illa  
prosaurum, secundum illa verba ab ip-  
so Domino ad eosdem Apostolos dicta.  
Nolite solliciti esse, dicentes, quid tra-  
ducabimus, aut quid bibemus, aut quo  
operiemur? Quarante prium regnum  
Dei & iustitiam eius, & hec omnia ad-  
iicientur vobis. Secundò in ijs que ada-  
lios pertinent, mādauit Dominus, nega-  
st̄rēt baculū, ut intelligat seruitus, nō  
senerēt & imperiosè aduersus alios agen-  
dum esse, sed magna cum benignitate &  
manuerudine tractando.*

7. Dominus primam dixit ad Apo-  
los se nō esse electum ab ipsis, ipsos aut  
electos à se, deinde subiunxit ut iacent &  
reportarent fructum suum, ut ipsorum  
permansurum, quicquid autem petet.  
Patrem in nomine suo, id conjectura.  
Quo significabatur primo, eos quibus in-  
cumbit cura iumentarum animalium,  
non posse sperare aliquem suorum labo-  
rum fructū, nisi à Deo electi, & à spiri-  
tu S. missi fuerint, per eos qui locū Chri-  
sti tenent; & quamvis exstremē se fa-  
cere aliquem fructum, tē rāzen cibam  
& scabilius esse non potest. Deinde, etiam  
si electi essent à Christo, non debent te-  
xere fructum quem colligunt sua acti-  
būm

Mat. 6.

*bure doctrine, sed virtuti & gratia l' &  
triæ celestis, à quo, si in precibus eius o-  
pem implorent, omnis eorum sufficientia  
proficietur, sicut dicit Apostolus. Om-  
nis sufficientia nostra ex Deo est. Id  
ut conseruentur in his dilectis, & non  
enierint illis, quod idem Apostolus mo-  
net, ne dum alijs preuant, ipsi à Deo  
reprobentur.*

8. *Dixit Christus ad Apostolos. Si dc  
mundo esfetis, mundus quod suum  
eit diligenter, sed quia de mundo non es-  
tis, ego elegi vos de mundo, propterea  
vocati mundus. Ex his Salvatoris na-  
striverbis qualibet intelligere potest, Dei  
ne an mundi partes sequuntur. Nam si  
quin conatur vestram instituere piam &  
sanctam mundi legibus contrariam af-  
fligatur, persecutiones patitur, contemni-  
tur, omnesque in felicissimè cedunt, signi  
eſi cum exodus mundo, ac proxime ele-  
cti à Christo, qui verissimè dicit, illos  
non esse de mundo, cū sint potius de caelo  
& non mundani. Contra vero si ille, quis  
conatur anticiuare cū mundo colere, am-  
bit & honoratur ab omnibus, prosperi-  
tate omnia illi cedunt, signum ei illi di-  
ligiā mundi, ac proxime non parum des-  
titutus debet, nū sicut à partibus Christi,  
& sū in numero à Christo electorum.*

*Matth. 10. 9.* Conjulebat Dominus Apostolis suis, ut essent in conuersatione cum hominibus, simplices sicut columbe, & prudentes sicut serpentes. Columba habet hanc proprietatem. Carens felle & malitia si pellitur, semper reddit, si pulli ei tollantur, gignit alios in eodem etiam nido. Prudens vero serpentis in eo, quod pro defensione capitis, periculo exponat totum corpus. Talius quoque esse debet verus Christi seruus, & primo imitari simplicitatem columbae, cogitando bene de omnibus, in bonam partem interpretari quicquidibili dictum factumne fuerit, benefacit male agentibus, nunquam cessare ab beneficiis in proximos conferendum, etiam ingratii sint, & maledictis ab eis afficiuntur. Secundo, ut ubi vides periclitari hunc norem & gloriam Christi capitum no[n] vel anima sua salutem, qua est primis illis hominis pars, imitandæ sibi scientiam, prudentiam, & exponendus in solium facultates, aliisque bona temporia, veram etiam uitam, si opus sit, propriam, ad tuendum dimicandum thronum & anima salutem.